PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2013 – PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2012 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2012

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF
n.º 337.613.459-68,  resolvem em comum acordo aditar  a ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº  005/2013  -  PMM,  objeto  do  PREGÃO PRESENCIAL Nº  122/2012 –
PMM,  em que  se  apresenta  como Detentora  da  Ata  a  empresa   NOVO TEMPO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º
01.239.951/0001-80,  com  sede  à  Rua  das  Flores,  n.º  1255,  Pq.  Monte  Castelo,
Colombo, Estado do Paraná,  neste ato representado pelo Sr. Celso Lucindo Tosi,
portador da RG n.º 3.357.461-4 e CPF n.º 370.765.829-53, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$5.365,05 (cinco mil trezentos
e  sessenta  e  cinco  reais  e  cinco  centavos),  correspondente  à  AQUISIÇÃO  DE
UNIFORMES, TÊNIS, MOCHILAS E KITS ESCOLARES,  conforme Ata de Registro
de Preços e art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 2.283 unid

Meias  brancas  nos  seguintes  tamanhos:  nº  29/33,
conforme planilha de quantitativos. Confeccionada com
68%  algodão,  26%  poliamida,  0,4%  elastano,  02%
elastodieno  1.Meias  na  cor  branca,  cano  curto
canelado.  2.Brasão do Município de Matinhos, nos dois
pés  do  lado  de  fora  do  cano  da  peça,  conforme
descritivo.

R$ 2,35 R$ 5.365,05

TOTAL: R$ 5.365,05

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

Secretaria Unidade
Funcional

Programática
Projeto/Atividade Red

Categoria
Econômica

Desd.
Red.

Fonte
de rec

08 - Sec. de
Educação,
Cultura e
Esportes

08.02 –
Coordenação
Geral do
Ensino
Fundamental

12.361.0052.
2019

Manutenção das
Atividades do Ensino
Fundamental

926

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição

Gratuita

3.3.9032.01 –
Material de

Educação p/
Distribuição

Gratuita

103

928

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição

Gratuita

929 103

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

08.03 –
Coordenação
Geral da
Educação
Infantil

12.365.0026.
2022

Manutenção dos
Centros de
Educação Infantil 1155

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição

Gratuita

1156 103

1158

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição

Gratuita

1159 104

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 20 de junho de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

NOVO TEMPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA

Celso Lucindo Tosi
CPF N.º 370.765.829-53

Representante legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

__________________ __________________
RG           RG

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br